nın geçtiği bir satırlık yazıt bulunmaktadır (Foto:6). İsa Ebu Dirhem'in adı

Diyarbakır'da İç Kale'deki Fetih Kapısı üzerindeki Artuldu hükümdarı Sök­

men bin Muhammed'e ait H . 595/M. '1198 tarihli kitabede ve Akrep Burcu

üzerindeki Eyyübi hükümdan'Melik Salih Necmeddin'e ait H. 634/M.1236

tarihli kitabede geçmektedir. Usta isminde yola çıkan araştırmacıların çoğu ya­

pının Artuklu döneffiİ!lde 595/1198 yılında inşa edildiğini ileri sürmektedir­

ler. Bazı araştırmacalar ise me~esenin Eyyubi döne~4e 634/1236 tarihinde

inşa edilrriiş olabileceğini ileri sürmektedirler. Usta isminden yola çıkılarak bir

tarihierne yapıldığında eserin 595-634/1198-1236 tarihleri arasına tarihlernek

daha doğrudur. Eserin kuzeybatısına eklenen 1263/1847-48 tarihli çeşmeden

riel Ş ar ki Türkiye'de Arkeolojik GezilerS adlı kitabında yapının adını Zinciriye

(Sincariye) olarak vermektedir. Ancak bu adın neden medreseye verildiğini be­

lirtmemektedir. Daha sonra Besirn Darkot, Albert Gabriel'in verdiği bilgileri

de referans alarak "Osmanlı hakimiyetinden evvelki devre ait eserler arasında

birde 595/1198 senesine doğru inşa edilmiş olan Zincir li (Sincariye) medresesi

sayılabilir"6 şeklinde bilgi vererek yapı için Sincariye adını da kullanmıştır. Ab­

dullah Kuran, Ara Altun ve Metin S özen, Albert Gabriel'i ve Besim Darkot'u

referans göstererek yapının diğer adının Sincariye Medresesi olduğunu be­

Kılcı, 1518 tahrir
defterlerindeki "Ziyaiye Medresesi Vakfı" nın bu yapıya ait olduğunu düşündü­

ğünü, zira bu defterde Zinciriye Medresesi, son asırlardaki vakıf kayıtlarında

da Ziyaiye Medresesi diye bir vakıf kaydı bulunmadığından her ikisinin aynı

yapı olması gerektiğini belirtmektedir. 8

Başbakanlık Osmanlı Arşivlerindeki 1166/1753 tarihli belge­

de Diyarbekir'de Ziyaiye nam-ı diğer Zenciriye Medresesi.. .. . ibaresi ve

1168/1754-55 tarihli bir belgede ise Diyarbekir'de Ziyaiye veyahud Zenciriye

Medresesi.. .. ibaresi geçmektedir. 9

Alpay Bizbirlik ve Ali Kılcı'nın verdiği bilgilerden, Başbakanlık Osmanlı

Arşivi'ndeki belgelerden medresenin adının Osmanlı öneeşinde ve Osmanlı

döneminde 16. yüzyıla kadar Ziyaiye Medresesi olduğu, Osmanlı döneminde

16. yüzyıldan sonra Zenciriye/Zinciriye Medresesi olduğu anlaşılmaktadır.
\

Yapı için en yaygın kullanılan isim Zinciriye'dir. İbrahim Y ~azçelik'in
1790-1840 tarihleri arasında Diyarbakır Şehrini gösteren planında yapının

ismi Zinciriye Medresesi olarak belirtilrniştir.10

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan 1174i1760-61, 1175/1761-62,

1201/1786-87, 1224/1809 ve 1237/1821-22 tarihli belgelerde yapı Diyarbekir

Zenciriye Medresesi olarak kayda geçirilmiştir.

7 Alpay Bizbirlik, 16. Yüzyıl Ortalannda Diyorbekir Beylerbeyliği'nde Vakiflar {972 Tah­
riri ljığında}, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2002, s. 295.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki 1092/1681, 1115/1703-4, 1206/1791-

92 tarihli belgelerde yapının adı Diyarbekir Zinciriye Medresesi olarak geç­

mektedir. Yine yerelde yapı için Zinciriye Medresesi adı kullanılmaktadır.

Kaynak araştırmalarında ve arşiv belgeleri taramalarında yapı için Osmanlı

öncesi ve Osmanlı'nın ilk dönemlerinde Ziyaiye daha sonraki dönemlerde ise

da medresenin inşa tarihi ile ilgili herharıgi bir bilgi yoktur. · Yapının revak

cephesindeki bir satırlık yazıtta bani ismi olarak El benna İsa ebu Dirhem'in

adı geçmektedir (Foto 6). İsa ebu Dirhem'in adı DiyarbaJar'da İç Kale'deki

Fetih Kapısı üzerindeki Artuldu hükümdarı Sökmen bin Muharnmed'e ait

H. 595/M. 1198 tarihli kitabede (Fqto 7) ve Akrep Burcu üzerindeki Eyyübi

hükümdan Melik Salih Necmeddin'e alt H. 634/M. 1236 tarihli kitabede de

(Foto 8) geçmektedir. Usta is~nd~ yola çıkın araştırmacıların çoğu yapının
Artuldu döneminde 595/1198 yılında inşa edildiğini ileri sürmektedirler. Bazı

araştırmacalar ise me~esenin Eyyubi döneminde 634/1236 tarihinde inşa

edilmiş olabileceğini idea etmektedir.

540 İRFANYILDIZ

Fotoğraf-6: Zinciriye Medresesi'nin Revağındaki Usta Kitabesi.

Fotoğraf-7: Fetih Kapısı Üzerindeki İsa Ebu Dirhem'in Adının Yazılı Olduğu
Artuklu Kitabesi.

Medrese üzerine araştırma yapan :Albert Gabriel, "avlun~ güney cep­

hesinde, Kur'an yazılı bandın altında şunlar okunur: Yapan İsa Ebu Dirhem

Bu kişinin adını daha önce 71 numaralı ve 69. numaralı yazıtlarda da görmüş­

tük, 69 numaralı yazıtta bu· i_şirn evleri yapan olarak geçiyordu. Bu son metin

595/1198 tarihlidir ve Zinciriye Medresesi'nin de yalan bir tarihte yapıldığını

düşünebiliriz"11 şeklinde görüşlerini ileri sürerek medreseyi Artuldu dönemine

595/1198 tarihine tarihle.ndirmiştir.

Abdullah Kuran eserin Mes'udiye Medrese'si ile ayru yıllarda inşa edil­

diğini avlusunun güney duvarında "Isa Ebu Dirhem" adı yazılı ki tabeden an­

laşıldığını, kitabede tarih olmasada İsa Ebu Dirhem adının geçtiği diğer bir

kitabenin 595/1198 tarihli olduğunu belirtir. Kuran, bu vesikalardan İsa Ebu

Dirhem'in XII. yüzyıl sonlarında Diyarbakır'da çalıştığını ve Zinciriye Med- -

rese•sinin XII. yüzyılın sonu ya da XIIT. yüzyılın ilk yıllarına ait bir yapı oldu-

11 Gabriel, Şarki Tıirkiye'de .. . . ..

ğunu söyler. 12

Doğan Kuban, yapının mimarının adının İsa Ebu Dirhem olduğunu bil­

diren birkitabeye göre medresenin 595/1198 tarihinde yapıldı~ açıklar. 13

Fügen İlter, yapının tarihlernesinde İsa Ebu Dirhem adının yardırncı
olduğunu, buna göre medresenin 595/1198 yıllarında yapıldığını kabul eder.

İlter, yanlışlıkla Eyyubilere, hatta Akkoyunlara atfedilen yapının Mesudiye

Medresesi ile gösterdiği müşterek özellikler ve İsa Ebu Dirhem ile ortaya ko­

nan tarihten dolayı Artukoğullarına ait olduğunu ifade eder.14

AraAltun El benna İsa ebu Dirhem isrni.rıip. yapının tarih için aydınla­

tıcı olmadığını. belirtir. Bu mimarın adırun Diyarbakır'da .bir Artuklu ve bir

Eyyubi kitabeslnde geçtiğini belirtmektedir. Her iki devirde de Diyarbakır'da

mimarlık yaptığı anlaşılan İsa Ebu Dirhem'in ilk ki tabesinin Artuklu Sökrnen

b. Muhammed adına 595/1198/99 tarihli olduğunu ve bu tarihin yapının ilgili

görüldüğü Mesudlye Medresesi'nln de yapuruna başlandığı tarih olduğunu

belirtir. Altun, diğer kitabenin ise 634/1236 tarihli Melik Salih Necrneddin'e

ait Eyyubi kitabesi olduğunu vurgular. Altuna göre yapı Eyyubilere mal edi­

lirse de Mesudiye Medresesiyle olan bağlantısından dolayı 1198/99 yılında

yapılmış olrnalıdır.15

Bazı araştırmacılar da yine ustanın adından yola çıkarak yapıyı Eyyubi
dönemine tarihlernişlerdir.

Usman Eti ve Bedri Günkurt, İsa Ebu Dirhem adının medresenin re­

vaklarında yazılı olduğunu, aynı isimin 634/1236 tarihli Akrep Burcunda da

mevcut olduğunu dolayısıyla yapının Eyyubilerden Melik Salih Necmeddin

döneminde yapıldığını ileri sürmektedirler.16

Mahmut Akok, ''Ulu Cami mimari manzumesinin önemli ve bugüne

kadar ayakta kalabilmiş bir eseri de, 634/1236 tarihinde yapıldığı anlaşılan

Zenciriye Medresesidir. Zenciriye Medresesi'ndeki yazıdar arasında, binanın

yapiliş tarihi kesin görülmez. Ama mimarin ismi kale surlarındaki yazıtta geç­

tiği için 634/1236 tarihinde yapıldığını kabul ediyoruz"17 şekli..Qde bilgi vererek

yapının Eyyubi döneminde 634/1236 tarihinde yapıldığını belirtir.

M etin S özen, medresenin güney duvarında bulunan, mimarının adını ve­

ren bir yazıta göre, 595/1198 yılında yapıldığını, ayrıca aynı mimapn bir sur

yazıtıncia adının geçtiğini, o yazıttaki 634/1236 tarihinden dolayı da, yal?ının

Eyyubilerden Melik Salih Necmeddin'e ait olduğunu ileri sürmektedir.18

Basri Konyar, diğ~r araştırmacılardan farklı olarak medreseyi Akkoyunlu

dönemine tarihlendirir. Konyar, Evliya Çelebi'nin Ulu Camii'de bulunduğunu

söylediği Mercaniye Medresesi'nin Zinciriye Medresesi olmasının muhtemel

olduğunu ve bu medresenin Akkoyunluların Diyarbekir'deki eserlerinden biri

olduğunu idea etmektedir.19 Ancak hangi bilgi ve belgelere dayanduarak yapıyı

Akkoyunlu dönemine tarihlendirdiğini be~memiştir.
-

Yapının tarihlendirilmesi ile ilgili verilen bilgileri incelendiğimizde araş-

tırmacılar tarihlendirmenin İsa Ebu Dirhem adında yola çıkılarak yapılma­

sı konusunda hemfikirdirler. Ancak İsa Ebu Dirhem'in surlardaki iki fark­

lı kitabede ismi geçmesinden dolayı ortak bir noktada anlaşamamaktadırlar.

Bu kitabelerden biri Artuldu dönemine ait 595/1198 tarihli kitabe, diğeri ise

16 Metin Sözen, Diyarbakır'da Tiirk Mimarisi, Diyarbakır Tanıtma ve Turizı:iı Derneği
Yayınları, İstanbul, 1971, s. 137; Usma,n Eti, Diyorbekir 1937, Diyarbekir Halk Evi Neşriyao,
Diyarbekir,1937, s. 66; Günkurt, Diyarbekir .. . , s.lOO.

Eyyubi dönemine ait 634/1236 tarihli kitabedir. 595/1198 tarihli kitabeyi re­

ferans alan araştırmacılar yapının Mesudiye. Medresesi ile olan benzediğini

de ileri sürerek yapıyı Artuldu dönemine 595/1198 yılına tarihlendirmişlerdir.

634/1236 tarihli kitabeyi referans alanlar ise medreseyi Eyyubi dönemine

634/1236 yılına tarihlendirmişlerdir.

Medreseyi yapan İsa Ebu Dirhem'in adı hem Artuldu hem de Eyyubi

d~nemine ait kitabelerden geçtiğinden bu ustanın Diyarbekir'de hem Artuk­

lu hem de Eyyubi döneminde çalıştığı anlaşılmaktadır. Ustarun adı 595/1198

ve 634/1236 tarihine ait kitabelerden geçtiğine göre İsa Ebu Dirhem 595-
634/1198-1236 tarihleri arasında Diyarbekir'de· ustalık yaptığı dolayısıyla

Zinciriye Medresesi'nin de 595-634/1198-1236 tarihleri arasında yapıldığıru

söyleyebiliriz. Ancak yapının Artuldu döneminde mi yoksa Eyyubi döneminde

mi inşa edildiği hakkında kesin bir şey söylemek mümkün değildir.

4. Yapının BirimlerininAdlandınlması Sorunu

Yapı hakkında_ bilgi veren araştırmacılar özellikle yapıdaki iki birimin iş­

yapının halk arasında Zinciriye Medresesi olarak ad.landınldığı tespit edilmiş­

tir. Yapı için en çok tercih edilen isim Zinciriye M_edresesi ismi olduğunda

yap:ılacak çalışmalarda eser için Zinciriye M~dresesi 11dının kullanılması daha

doğru olacaktır.

Medreseyi yapan İsa Ebu Dirhem'in adı hem Artu.klu dönemine ait

595/1198 tarihli kitabede hem de Eyyubi dönemine ait 634/1236 tarihli ki­

tabede geçmektedir. Bu bilgilerden İsa Ebu Dirhem'in 595-634/1198-1236

tarihleri arasında Diyarbekir'de ustalık yaptığı anlaşılmaktadır. Dolayısıyla

Zinciriye Medresesi de 595-634/1198-1236 tarihleri arasında inşa edilmiştir.

Medresenin güneydoğu köşesinde bulunan ve güney duvarında ~ap

nişi açılan, kare planlı, tromp geçişli kubbeyle örtülü olan oda medresenin

mescididir.

Yapının batı kanadında bulunan beşik tonozla örtülü ve revaklara üç açık­